
jornal da cidade . edição 2377 . 11 de Maio de 2021 jornal da cidade . edição 2377 . 11 de Maio de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  4921/2021
Processo dispensa nº 26/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ANTONIO ALBERTO RIBEIRO 
FERRO 01212240901 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PRA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE FABRICAÇÃO E FORNECIMENTO DE TUBOS E CHAPAS GALVANIZADAS.
 VALOR: R$-4.104,00 Quatro Mil, Cento e Quatro Reais
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
4950        20.002.15.451.0018.2043             0          3.3.90.39.00.00             Do Exercício
4960        20.002.15.451.0018.2043          504          3.3.90.39.00.00             Do Exercício
4970        20.002.15.451.0018.2043          510          3.3.90.39.00.00             Do Exercício
4980        20.002.15.451.0018.2043          511          3.3.90.39.00.00             Do Exercício

 DURAÇÃO: 05/05/2021 – ATÉ   02/08/2021
 DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/05/2021

EXTRATO 20 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 4/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA 
DO SUL - PR

 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018
 CONTRATO: 4/2018

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
790        61.006.12.361.0014.2090          107         3.3.90.30.00.00               Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
do contrato 4/2018 nas condições previstas na legislação vigente. 

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de três de maio de 2021 para treze de maio de 2021.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo. 

 CLÁUSULA QUINTA
 O presente termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.
 E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021 

PORTARIA Nº. 027/2021.

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2015-2016 (dez 
dias – 1/3), ao (a) Servidor (a). FRANCELIZA TOMÁS, ocupante da Função do Cargo de 
CONTADOR, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 
1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Contabilidade, pela 
Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 10 de 
maio de 2021 à 19 de maio de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de maio 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado 
do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 21/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 9/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE

 CONTRATADO: SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS - EPP 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 01.903.128/0001-28
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:9/2019
 CONTRATO: 21/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
111        40.001.17.122.0002.2074           76           3.3.90.40.00.00             Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 
21/2019 nas condições previstas na legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
32.388,00 (trinta e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais ), para R$ 48.582,00 ( quarenta 
e oito mil, quinhentos e oitenta e dois reais ), este valor refere - se ao valor do 1º termo com 
a soma desse 2º termo de aditivo.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 05/05/2021

Pregão Eletrônico nº 04/2021

 O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Alvorada do Sul Comunica a 
seguir: Pregão Eletrônico nº 04/2021 –Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento 
de Fluossilicato de Sódio, sal granulado sem iodo, Embalagem polietileno valvulada 
– saco de 25 KG, Cloreto de Sódio e Pastilha de cloro para tratamento de água para 
consumo humano. Disponível no sitio eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 OU 
3157-1008 email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das 
Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.
 Alvorada do Sul, 10 de maio de 2021

Roberes Rivelino da Silva
Pregoeiro 02/2021

EXTRATO 21 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 14/2018 - OBJETO DA LICITA-
ÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 4/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL - PR

 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:4/2018
 CONTRATO: 14/2018

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
2220        52.005.10.302.0022.2081          303          3.3.90.30.00.00              Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
do contrato 14/2018 nas condições previstas na legislação vigente. 

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de três de maio de 2021 para treze de maio de 2021. 

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo. 

 CLÁUSULA QUINTA
 O presente termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.
 E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE AVENÇADO 
NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021 

PORTARIA Nº. 063/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.
  
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Férias atinente aos períodos de 
2017-2018 (trinta dias), 2018-2019 (trinta dias) e 2019-2020 (trinta dias), ao (a) Servidor 
(a). DANIELLE CRISTINA MAGRETTI, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março 
de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, 
pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05 
de maio de 2021 à 02 de agosto de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de 
agosto de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº 64, 06 DE MAIO DE 2021.
           
 Súmula: Retifica e acrescenta parágrafos à Portaria nº 062/2021, publicada 
no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul de 05/05/2021, Ano 
IX, Edição 1805, e dá outras providências.
 Alvorada do Sul, 06 de maio de 2021.
 O SECRETÁRIO DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALVORADA 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 RESOLVE:
 Art. 1º. Retificar a Portaria nº 062/2021, publicada no Diária Oficial Eletrônico 
da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul de 05/05/2021, Ano IX, Edição 1805,

 Onde  se lê: Fica nomeado como membros dessa Comissão Sindicante os 
Servidores:
 Beatriz Fabiano
 Tiago Medina
 Dionísio Spirandio

 Que passe a fazer constar: 
 “Art. 1º. Fica designada a Comissão Sindicante, composta por 03 (três) 
servidores efetivos adiante relacionados, a qual se incumbirá da condução do processo de 
Sindicância até sua conclusão final: 

 Membros da Comissão de Sindicância Investigatória: 
 I – Beatriz Fabiano – matrícula 297-1;
 II – Tiago Medina Teixeira - matrícula 266-1; 
 III – Dionísio Spirandio Neto - matrícula 259-1.”

 Art. 2º. Acrescentar os §§ 2º ao 5º à Portaria nº 062/2021, publicada no Diária 
Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul de 05/05/2021, Ano IX, Edição 
1805:
 Art. 2º. A presidência da Comissão será exercida pela servidora Beatriz 
Fabiano – matrícula 3553, que designará membro que irá secretariá-la. 

 Art. 3º. A comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo aos 
trabalhos de sindicância, ficando seus membros em tal caso, dispensados do serviço na 
repartição durante o curso das diligências e da elaboração do relatório.

 Art. 4º. A sindicância deverá ser iniciada dentro do prazo de 03 (três) dias, 
contados da publicação desta portaria, e concluída no prazo de 30 (trinta) dias do seu início, 
prorrogável por mais 30 (trinta) dias, à vista da representação motivada de seus membros.

 Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 69\2021

 Súmula: Revoga a portaria 035/2021 e institui Sindicância Administrativa para 
apuração de denúncias realizadas através da ouvidoria municipal.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E,

 CONSIDERANDO, o despacho do presidente da comissão sindicante;

 CONSIDERANDO, todo o contexto da COVID-19 que sobrecarregou o setor 
jurídico e administrativo;

 CONSIDERANDO, os decretos municipais de enfrentamento do avanço do 
COVID-19 que restringiam reuniões presenciais;

 CONSIDERANDO, a impossibilidade de cumprimento do prazo para o início 
e o pouco prazo para a conclusão dos trabalhos de sindicância administrativa instituída 
pela portaria 035/2021 de oito de março de dois mil e vinte e um;

 CONSIDERANDO, a denúncia registrada junto a ouvidoria municipal de saúde 
no dia 01 de março de 2021;

 CONSIDERANDO, a suposta transgressão ao inciso III do Art.124 da Lei 
1550/2008;

 CONSIDERANDO, o Art. 152 da Lei 1550/2008.

 RESOLVE:
 ART. 1º - Fica revogada a portaria 035/2021 de 8 de março de 2021.

 ART. 2º - Fica determinada a instauração de sindicância administrativa, nos 
preceitos legais, para apurar eventual conduta vedada praticada pelas servidoras: D.S.S 
Matrícula: 3171 e M.F.R Matrícula: 114749 no atendimento de pacientes no Hospital Mu-
nicipal Emílio Alves, decorrente de denúncia realizada através da ouvidoria municipal da 
saúde que relata o descumprimento das normas legais e regulamentares do exercício da 
profissão.

 ART.3º - Fica designada a Comissão Sindicante, composta por 03 (três) 
servidores efetivos adiante relacionados, a qual se incumbirá da condução do processo de 
Sindicância até sua conclusão final:

 Membros da Comissão de Sindicância Investigatória:
 I – Sergio Martins – matrícula 1051;
 II – Gabrielli Taketa Quadros - matrícula 2951;
 III – Marcelo Yukio Suzuki - matrícula 114739.

 Art. 4º. A presidência da Comissão será exercida pelo servidor Sergio Martins 
– matrícula 1051, que designará membro que irá secretariá-lo.

 Art. 5º. A comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo aos 
trabalhos de sindicância, ficando seus membros em tal caso, dispensados do serviço na 
repartição durante o curso das diligências e da elaboração do relatório.

 Art. 6º. A sindicância deverá ser iniciada dentro do prazo de 03 (três) dias, 
contados da publicação desta portaria, e concluída no prazo de 30 (trinta) dias do seu início, 
prorrogável por mais 30 (trinta) dias, à vista da representação motivada de seus membros.

 Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Secretaria Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, aos dez dias 
do mês de maio de dois mil e vinte e um. 

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2021
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da 
Prefeita Sra. Bruna de Oliveira Casanova, da Secretaria de Obras e Engenharia, torna 
público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na 
modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Lote, tendo por 
finalidade a contratação e empresa para elaboração de projetos complementares de 
engenharia, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 196.166,67 
(cento e noventa e seis mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). O 
credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de 
Habilitação serão recebidos por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 24 de maio 
de 2021 até às 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital 
poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro 
de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min 
ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio/PR, 10 de maio de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2021.

 ACÓRDÃO DE PARECER PRÉVIO N° 609/20- PROCESSO N° 183399/20, 
DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, PELA 
REGULARIDADE COM RESSALVA.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ 
APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO, O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
 Art. 1º Fica aprovado o parecer prévio n° 609/20- processo n°183399/20, da 
Segunda Turma do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, conforme parecer das Comis-
sões Permanentes de Finanças e Orçamento e de Constituição, Justiça e Redação, forma 
regimental, pela REGULARIDADE COM RESSALVA, das contas do exercício financeiro 
de 2019, de responsabilidade do Prefeito Municipal EDSON VIEIRA BRENE.

 Art. 2º - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA 
DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, NO DÉCIMO DIA DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL 
E VINTE E UM (10/05/2021).

JOSÉ MARIA CARDOSO VERTEIRO
Presidente

RAFAEL PALÚ DINIZ 
1ª Secretário

        Paraná ultrapassa 3 milhões 
de doses aplicadas da vacina 

contra a Covid-19
 O Paraná atingiu 
na manhã desta terça-
-feira (11) a marca de 
3 milhões de doses de 
vacina contra a Covid-19 
apl icadas. O  vacinô-
metro, da Secretaria de 
Estado da Saúde, mos-
trava que até as 9h47 o 
Estado já tinha aplicado 
3.005.815 doses, com 
1.944.974 pessoas va-
cinadas com a primeira e 
1.060.841 paranaenses 
que já completaram o 
ciclo vacinal, ou seja, re-
ceberam as duas doses 
dos imunizantes.
 Até agora, 17% 
da população do Estado 
já recebeu a primeira 
dose. Um terço dos gru-
pos prioritários definidos 
no Plano Estadual de 
Vacinação, que chega 
a 4.790.988 pessoas, 
recebeu a primeira dose. 
Cerca de 10% dos para-
naenses já completaram 
a imunização, 22% das 
pessoas que compõem 
os grupos prioritários, 
que são aquelas que 
estão mais expostas ou 
correm mais riscos com 
a doença.
 “Cada dose apli-
cada no braço de um 
paranaense é uma con-
quista porque significa 

que estamos mais perto 
de vencer a guerra contra 
o novo coronavírus”, afir-
ma o secretário estadual 
da Saúde, Beto Preto. 
“O Paraná tem uma boa 
estrutura, cerca de 1,8 
mil salas de vacinação 
nas Unidades de Saúde, 
com equipes focadas 
na vacinação. Tudo isso 
contribui para acelerar 
esse processo. Temos 
que continuar o trabalho 
até atingir a imunidade de 
todos”, diz.
 O total de aplica-
ções corresponde a 80% 
das 3.749.920 vacinas 
que o Estado recebeu 

do Ministério da Saúde 
e distribuiu aos muni-
cípios.  Foram apl ica-
das 77% das primeiras 
doses, das 2.528.809 
destinadas para esse 
fim, e 87% das 1.221.111 
enviadas para completar 
o ciclo vacinal. Para ace-
lerar o processo de imu-
nização, o Governo do 
Estado criou a campanha 
De Domingo a Domingo e 
o Corujão da Vacinação, 
que ampliou o horário de 
vacinação em algumas 
cidades para atingir o 
maior número possível 
de pessoas.
 O  Es tado  tem 

recebido sistematica-
mente novas doses dos 
imunizantes Covishield, 
da parceria AstraZeneca/
Fiocruz, e Coronavac, 
produzido pelo Sinovac/
Butantan. O ministério 
também já enviou dois 
lotes de vacinas da Pfi-
zer/BioNtech, que por 
demandarem condições 
especiais de armazena-
mento serão distribuídas 
para Curitiba, Londrina, 
Cascavel e Maringá.

MUNICÍPIOS
 Entre os muni-
cípios com a maior por-
centagem da população 
vacinada com a primeira 
dose,  de acordo com 
Ranking de Vacinação 
contra a Covid-19 no 
Paraná, estão São Jorge 
d’Oeste (35%), Diamante 
do Norte (34%), Bom Je-
sus do Sul (32%), Pontal 
do Paraná (31%) e Kalo-
ré (30%).
 Em número to-
tal de apl icações, so-
mando a pr imeira e a 
segunda doses, as que 
mais vacinaram foram 
Curitiba (496.651), Lon-
drina (194.919), Marin-
gá (129.259), Cascavel 
(92.949) e Ponta Grossa 
(87.262).

Fonte: www.aen.pr.gov.br/


